

日照市山海天旅游度假区日照海滨国家森林公园 区域旅游配套设施提升工程项目实施方案

项目单位：日照山海天旅游度假区建设管理局

主管部门：日照山海天旅游度假区建设管理局

财政部门：山海天旅游度假区财政局

2025 年 4 月

一、项目基本情况

（一）项目名称

日照海滨国家森林公园区域旅游配套设施提升工程

（二）立项单位

项目立项单位名称：日照山海天旅游度假区建设管理局

项目单位简介：日照山海天旅游度假区建设管理局主要职能贯彻执行国家、省、市有关建设工作、水利工作、交通工作、环境保护及防空建设工作方针、政策和法律、法规；参与大型项目可行性研究等工程建设前期工作，会同有关部门研究编制年度重点项目计划。开展全区城市排水、燃气、热力、公共客运、市政设施、园林、绿化、市容和环境卫生、城市雕塑工作。指导本区城市综合开发工作；进行全区环境综合整治，管理城建监察和全区城建档案工作。负责全区建筑业和建筑市场、建筑装饰市场的管理工作。

（三）项目规划审批

2022年10月，绿之缘环境产业集团有限公司对该项目出具了《日照山海天旅游度假区建设管理局日照海滨国家森林公园区域旅游配套设施提升工程可行性研究报告》。

2022年11月1日，日照山海天旅游度假区经济发展局对该项目出具了《关于日照海滨国家森林公园区域旅游配套设施提升工程可行性研究报告（代项目建议书）的批复》（日山经发

〔2022〕47号)。

(四) 项目规模与主要内容

项目主要对海滨国家森林公园(4A级景区)及沿线旅游配套设施进行提升完善,打造智慧旅游系统,配套建设配电及燃气工程,修复更换沿海木栈道约10公里,新建更换标识标牌180个,配套提升游客服务中心、停车场、文旅驿站、休闲座椅等旅游服务设施。

(五) 项目建设期限

本项目建设期自2022年12月至2026年12月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

(一) 编制依据及原则

1、《山东省建筑工程价目表》及《山东省建筑工程消耗量定额》

2、山东省安装工程综合定额

3、日照地区材料预算价格

4、邻近地区类似工程造价

5、其他相关资料

6、现行建筑工程投资估算的有关规定。

(二) 资金筹措方案

1. 资金筹措原则

(1) 项目投入一定资本金,保证项目顺利开工及后续融

资的可能。

（2）发行政府专项债券向社会筹资。

2. 资金来源

项目资金筹措包括项目单位自筹、发行专项债券方式。其中，项目单位自有资金 8,000.00 万元，已发行专项债券 24,500.00 万元(其中 2,000.00 万元从其他项目调入)，本期拟发行专项债券 2,000.00 万元，后续拟发行专项债券 5,500.00 万元。

表 1 项目资金来源情况

资金来源	金额（万元）	占比	备注
估算总投资	40,000.00	100.00%	
一、资本金	8,000.00	20.00%	
（一）自有资金	8,000.00	20.00%	
（二）专项债券	-		
1、已发行专项债券			
2、本期拟发行专项债券			
3、后续拟发行专项债券			
二、债务资金（不含用作资本金部分）	32,000.00	80.00%	
（一）已发行专项债券	24,500.00	61.25%	
（二）本期拟发行专项债券	2,000.00	5.00%	
（三）后续拟发行专项债券	5,500.00	13.75%	
（四）银行融资			

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

(一) 项目现金流入预测

根据可行性研究报告及项目单位提供的相关资料，该项目预期产生的现金流入主要包括租赁现金流入和停车费现金流入。

(1) 租赁现金流入：

项目可利用租赁场地约 49973 m²，根据日照海滨国家森林公园周边的场地租赁行市场价格为 1-6.5 元/m²·天，由于场地在景区内，项目场地的租赁价格暂定 3 元/m²·天，则满负荷状态下场地租赁年现金流入为 5473 万元。出租率按照 80%计算。

(2) 停车费现金流入：

项目配套建设收费的停车位 745 个，每个车位停车时长按照 12 小时/天，停车费按照 3 元/小时计，则停车费满负荷状态下年现金流入为 978.93 万元，项目运行负荷按照 80%计算。

表 2 运营收入现金流入预算表（单位：万元）

年份	场地租赁现金流入	停车费现金流入	合计
2027	4,377.63	783.14	5,160.78
2028	4,377.63	783.14	5,160.78
2029	4,377.63	783.14	5,160.78
2030	4,377.63	783.14	5,160.78
2031	4,377.63	783.14	5,160.78
2032	4,377.63	783.14	5,160.78
2033	4,377.63	783.14	5,160.78
2034	4,377.63	783.14	5,160.78
2035	4,377.63	783.14	5,160.78
2036	4,377.63	783.14	5,160.78
2037	4,377.63	783.14	5,160.78
2038	4,377.63	783.14	5,160.78

2039	4,377.63	783.14	5,160.78
2040	4,377.63	783.14	5,160.78
2041	4,377.63	783.14	5,160.78
2042	4,377.63	783.14	5,160.78
2043	4,377.63	783.14	5,160.78
2044	4,377.63	783.14	5,160.78
2045	4,377.63	783.14	5,160.78
2046	4,377.63	783.14	5,160.78
2047	4,377.63	783.14	5,160.78
2048	4,377.63	783.14	5,160.78
2049	4,377.63	783.14	5,160.78
2050	4,377.63	783.14	5,160.78
2051	4,377.63	783.14	5,160.78
2052	4,377.63	783.14	5,160.78
2053	4,377.63	783.14	5,160.78
2054	4,377.63	783.14	5,160.78
2055	2,188.82	391.57	2,580.39
合计	124,762.59	22,319.60	147,082.20

（二）项目成本预测

项目运营成本主要包括外购燃动力费用、管理费用、工资及福利、修理费等。

（1）燃料及动力费

根据能耗估算，项目年耗电量 2.56 万 kwh，年耗水量 500 立方米，燃动力费用 3.22 万元/年。

（2）职工工资及福利

项目劳动定员 36 人，其中管理人员 1 名，工资按照 12 万元/年计；运维看护人员 35 名，工资按照 3 万元/年计，则项目工资福利费估算为 117 万元。按照每 5 年上涨 5%测算。

（3）修理费

项目年修理费按照折旧费的 10%计，年修理费约为 102.28 万元。

(4) 折旧

固定资产按照直线折旧法计算折旧，年限按照 30 年计算，残值率按照 5%计，则年折旧费约为 1022.83 万元。

(5) 其他费用

其他费用主要是管理费用，根据项目特点，项目设施管理费取 45 万元/年。

由于未来年度不可预知性以及出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体运营成本上浮 3.00%进行项目净现金流出测算，本项目运营成本现金流出测算如下：

表 3 运营成本现金流出测算表（单位：万元）

年份	外购动力及燃料	工资及福利	修理费	其他费用	合计
2027	3.32	120.51	105.35	46.35	275.53
2028	3.32	120.51	105.35	46.35	275.53
2029	3.32	120.51	105.35	46.35	275.53
2030	3.32	120.51	105.35	46.35	275.53
2031	3.32	120.51	105.35	46.35	275.53
2032	3.32	126.54	105.35	46.35	281.55
2033	3.32	126.54	105.35	46.35	281.55
2034	3.32	126.54	105.35	46.35	281.55
2035	3.32	126.54	105.35	46.35	281.55
2036	3.32	126.54	105.35	46.35	281.55
2037	3.32	132.86	105.35	46.35	287.88
2038	3.32	132.86	105.35	46.35	287.88
2039	3.32	132.86	105.35	46.35	287.88
2040	3.32	132.86	105.35	46.35	287.88
2041	3.32	132.86	105.35	46.35	287.88
2042	3.32	139.51	105.35	46.35	294.52
2043	3.32	139.51	105.35	46.35	294.52
2044	3.32	139.51	105.35	46.35	294.52
2045	3.32	139.51	105.35	46.35	294.52
2046	3.32	139.51	105.35	46.35	294.52

2047	3.32	146.48	105.35	46.35	301.50
2048	3.32	146.48	105.35	46.35	301.50
2049	3.32	146.48	105.35	46.35	301.50
2050	3.32	146.48	105.35	46.35	301.50
2051	3.32	146.48	105.35	46.35	301.50
2052	3.32	153.80	105.35	46.35	308.82
2053	3.32	153.80	105.35	46.35	308.82
2054	3.32	153.80	105.35	47.38	309.85
2055	1.66	76.90	52.68	23.69	154.93
合计	94.52	3,867.79	3,002.52	1,322.52	8,287.35

（三）税费现金流出分析

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》、财政部 税务总局 海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告 2019 年第 39 号）规定，本项目租赁收入和停车费收入增值税按照 9%计算，城建税 7%，教育费附加 3%，地方教育费附加 2%；房产税按照 12%计算；根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》，本项目运营收入企业所得税税率为 25%。

表 4 税费现金流出测算表（单位：万元）

年份	增值税	城建税及附加	房产税	所得税	合计
2027	408.29	48.99	481.94	470.06	1,409.28
2028	408.29	48.99	481.94	470.06	1,409.28
2029	408.29	48.99	481.94	470.06	1,409.28
2030	408.29	48.99	481.94	470.06	1,409.28
2031	408.29	48.99	481.94	470.06	1,409.28
2032	408.29	48.99	481.94	468.56	1,407.78
2033	408.29	48.99	481.94	468.56	1,407.78
2034	408.29	48.99	481.94	468.56	1,407.78
2035	408.29	48.99	481.94	468.56	1,407.78
2036	408.29	48.99	481.94	468.56	1,407.78
2037	408.29	48.99	481.94	466.97	1,406.20
2038	408.29	48.99	481.94	466.97	1,406.20
2039	408.29	48.99	481.94	466.97	1,406.20
2040	408.29	48.99	481.94	466.97	1,406.20
2041	408.29	48.99	481.94	466.97	1,406.20

2042	408.29	48.99	481.94	465.31	1,404.53
2043	408.29	48.99	481.94	465.31	1,404.53
2044	408.29	48.99	481.94	465.31	1,404.53
2045	408.29	48.99	481.94	465.31	1,404.53
2046	408.29	48.99	481.94	465.31	1,404.53
2047	408.29	48.99	481.94	463.57	1,402.79
2048	408.29	48.99	481.94	463.57	1,402.79
2049	408.29	48.99	481.94	463.57	1,402.79
2050	408.29	48.99	481.94	463.57	1,402.79
2051	408.29	48.99	481.94	463.57	1,402.79
2052	408.29	48.99	481.94	461.74	1,400.96
2053	408.29	48.99	481.94	501.63	1,440.85
2054	408.17	48.98	481.94	580.33	1,519.42
2055	171.75	20.61	43.11	360.48	595.95
合计	11,603.62	1,392.43	13,537.47	13,576.56	40,110.09

(四) 项目资金平衡测算表

表 2 项目资金平衡测算表 (单位: 万元)

项目/年度	公式	合计	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年
一、经营活动产生的现金	—								
经营活动收入	A	147,082.20		-	-	-	5,160.78	5,160.78	5,160.78
经营活动支出	B	8,287.35		-	-	-	275.53	275.53	275.53
支付的各项税费	C	40,110.09		-	-	-	1,409.28	1,409.28	1,409.28
经营活动现金净流量	D=A-B-C	98,684.76		-	-	-	3,475.97	3,475.97	3,475.97
二、投资活动产生的现金	—								
建设成本支出	E	35,555.56	15,078.00	2,181.56	14,526.50	2,513.00	1,256.50	-	-
流动资金支出	F	2,844.44		2,844.44		-	-	-	-
投资活动现金净流量	G=-E-F	-38,400.00	-15,078.00	-5,026.00	-14,526.50	-2,513.00	-1,256.50	-	-
三、融资活动产生的现金	—	-							
资本金 (自有资金)	H	8,000.00	4,500.00	300.00	200.00	3,000.00	-	-	-
专项债券	I	32,000.00	13,500.00	5,000.00	13,500.00	-	-	-	-
银行借款	J	-	-	-	-	-	-	-	-
偿还债券本金	K	32,000.00	-	-	-	-	-	-	-
偿还银行借款本金	L	-	-	-	-	-	-	-	-
支付债券利息	M	31,288.50	159.55	475.28	806.30	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95
支付银行借款利息	N	-	-	-	-	-	-	-	-
融资活动现金净流量	O=H+I+J-K-L-M-N	-23,288.50	17,840.45	4,824.73	12,893.70	1,957.05	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95
四、期初现金	P		-	2,762.45	2,561.18	928.38	372.43	1,548.94	3,981.96
期内现金变动	Q=D+G+O	36,996.26	2,762.45	-201.28	-1,632.80	-555.95	1,176.52	2,433.02	2,433.02
五、期末现金	R=P+Q	36,996.26	2,762.45	2,561.18	928.38	372.43	1,548.94	3,981.96	6,414.98

(续上表)

项目/年度	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年	2038 年
一、经营活动产生的现金									
经营活动收入	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78
经营活动支出	275.53	275.53	281.55	281.55	281.55	281.55	281.55	287.88	287.88
支付的各项税费	1,409.28	1,409.28	1,407.78	1,407.78	1,407.78	1,407.78	1,407.78	1,406.20	1,406.20
经营活动现金净流量	3,475.97	3,475.97	3,471.45	3,471.45	3,471.45	3,471.45	3,471.45	3,466.70	3,466.70
二、投资活动产生的现金									
建设成本支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-
流动资金支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投资活动现金净流量	-	-	-	-	-	-	-	-	-
三、融资活动产生的现金									
资本金（自有资金）	-	-	-	-	-	-	-	-	-
专项债券	-	-	-	-	-	-	-	-	-
银行借款	-	-	-	-	-	-	-	-	-
偿还债券本金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
偿还银行借款本金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
支付债券利息	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95
支付银行借款利息	-	-	-	-	-	-	-	-	-
融资活动现金净流量	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95
四、期初现金	6,414.98	8,847.99	11,281.01	13,709.51	16,138.01	18,566.51	20,995.00	23,423.50	25,847.25
期内现金变动	2,433.02	2,433.02	2,428.50	2,428.50	2,428.50	2,428.50	2,428.50	2,423.75	2,423.75
五、期末现金	8,847.99	11,281.01	13,709.51	16,138.01	18,566.51	20,995.00	23,423.50	25,847.25	28,271.01

(续上表)

项目/年度	2039 年	2040 年	2041 年	2042 年	2043 年	2044 年	2045 年	2046 年	2047 年
一、经营活动产生的现金									
经营活动收入	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78
经营活动支出	287.88	287.88	287.88	294.52	294.52	294.52	294.52	294.52	301.50
支付的各项税费	1,406.20	1,406.20	1,406.20	1,404.53	1,404.53	1,404.53	1,404.53	1,404.53	1,402.79
经营活动现金净流量	3,466.70	3,466.70	3,466.70	3,461.72	3,461.72	3,461.72	3,461.72	3,461.72	3,456.49
二、投资活动产生的现金									
建设成本支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-
流动资金支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投资活动现金净流量	-	-	-	-	-	-	-	-	-
三、融资活动产生的现金									
资本金（自有资金）	-	-	-	-	-	-	-	-	-
专项债券	-	-	-	-	-	-	-	-	-
银行借款	-	-	-	-	-	-	-	-	-
偿还债券本金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
偿还银行借款本金	-	-	-	-	-	-	-	-	-
支付债券利息	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95
支付银行借款利息	-	-	-	-	-	-	-	-	-
融资活动现金净流量	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95
四、期初现金	28,271.01	30,694.76	33,118.51	35,542.27	37,961.04	40,379.81	42,798.58	45,217.35	47,636.12
期内现金变动	2,423.75	2,423.75	2,423.75	2,418.77	2,418.77	2,418.77	2,418.77	2,418.77	2,413.54
五、期末现金	30,694.76	33,118.51	35,542.27	37,961.04	40,379.81	42,798.58	45,217.35	47,636.12	50,049.66

(续上表)

项目/年度	2048 年	2049 年	2050 年	2051 年	2052 年	2053 年	2054 年	2055 年
一、经营活动产生的现金								
经营活动收入	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	5,160.78	2,580.39
经营活动支出	301.50	301.50	301.50	301.50	308.82	308.82	309.85	154.93
支付的各项税费	1,402.79	1,402.79	1,402.79	1,402.79	1,400.96	1,440.85	1,519.42	595.95
经营活动现金净流量	3,456.49	3,456.49	3,456.49	3,456.49	3,451.00	3,411.11	3,331.50	1,829.51
二、投资活动产生的现金								
建设成本支出	-	-	-	-	-	-	-	-
流动资金支出	-	-	-	-	-	-	-	-
投资活动现金净流量	-	-	-	-	-	-	-	-
三、融资活动产生的现金								
资本金（自有资金）	-	-	-	-	-	-	-	-
专项债券	-	-	-	-	-	-	-	-
银行借款	-	-	-	-	-	-	-	-
偿还债券本金	-	-	-	-	-	13,500.00	5,000.00	13,500.00
偿还银行借款本金	-	-	-	-	-	-	-	-
支付债券利息	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	1,042.95	883.40	567.68	236.65
支付银行借款利息	-	-	-	-	-	-	-	-
融资活动现金净流量	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-1,042.95	-14,383.40	-5,567.68	-13,736.65
四、期初现金	50,049.66	52,463.20	54,876.74	57,290.28	59,703.82	62,111.86	51,139.57	48,903.40
期内现金变动	2,413.54	2,413.54	2,413.54	2,413.54	2,408.05	-10,972.29	-2,236.17	-11,907.14
五、期末现金	52,463.20	54,876.74	57,290.28	59,703.82	62,111.86	51,139.57	48,903.40	36,996.26

（五）应付本息情况

本项目 2023 年 2 月发行专项债券 8,500.00 万元，债券期限为 30 年，利率为 3.38%；2023 年 5 月发行专项债券 1,000.00 万元，债券期限为 30 年，利率为 3.18%；2023 年 8 月发行专项债券 2,000.00 万元，债券期限为 30 年，利率为 3.01%；2023 年 10 月从其他项目调入 2,000.00 万元，债券期限为 30 年，利率为 3.08%；2024 年 1 月发行专项债券 2,500.00 万元，债券期限为 30 年，利率为 2.75%；2024 年 8 月发行专项债券 2,500.00 万元，债券期限为 30 年，利率为 2.40%；2025 年 3 月发行专项债券 4,000.00 万元，债券期限为 30 年，利率为 2.25%；2025 年 3 月发行专项债券 2,000.00 万元，债券期限为 30 年，利率为 2.29%；本期拟发行专项债券 2,000.00 万元，假设债券期限为 30 年，利率为 4.50%；后续拟发行专项债券 5,500.00 万元，假设债券期限为 30 年，利率为 4.50%，在债券存续期每半年支付债券利息，到期一次性偿还本金。专项债券还本付息情况如下。

表 3 本项目专项债券还本付息情况（单位：万元）

债券存续期	期初本金余额	本期增加金额	本期偿还金额	期末本金余额	融资利率	应付利息	还本付息合计
2023	-	13,500.00	-	13,500.00	2.25%-4.5%	159.55	159.55
2024	13,500.00	5,000.00	-	18,500.00	2.25%-4.5%	475.28	475.28
2025	18,500.00	13,500.00	-	32,000.00	2.25%-4.5%	806.30	806.30
2026	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2027	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2028	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2029	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2030	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2031	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2032	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95

2033	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2034	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2035	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2036	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2037	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2038	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2039	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2040	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2041	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2042	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2043	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2044	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2045	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2046	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2047	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2048	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2049	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2050	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2051	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2052	32,000.00	-	-	32,000.00	2.25%-4.5%	1,042.95	1,042.95
2053	32,000.00	-	13,500.00	18,500.00	2.25%-4.5%	883.40	14,383.40
2054	18,500.00	-	5,000.00	13,500.00	2.25%-4.5%	567.68	5,567.68
2055	13,500.00	-	13,500.00	-	2.25%-4.5%	236.65	13,736.65
合计		32,000.00	32,000.00			31,288.50	63,288.50

（六）本息覆盖倍数

本项目可用于资金平衡的息前净现金流为 98,684.76 万元，融资本息合计 63,288.50 万元，项目净现金流覆盖融资本息的覆盖倍数为 1.56。

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照政府债券管理相关规定履行相应义务，确保政府专项债券资金专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

投资项目的风险来源于法律、法规及政策变化，市场供需变化、资源开发与利用、技术的可靠性、工程方案、融资方案、组织管理、环境与社会、外部配套条件等一个方面或几个方面的共同影响。

项目风险贯穿于项目建设和运营的全过程。参考本类项目的实施和运营状况，其风险主要有以下几种：

1、工程风险

工程地质条件、水文地质条件与预测发生重大变化，导致工程量增加、投资增加、工期拖长等。

2、资金风险

项目资金来源的可靠性、充足性和及时性不能保证，导致项目工期拖延甚至被迫终止；由于工程量预计不足或设备、材料价格上升导致投资增加。

3、组织管理风险

由于项目组织结构不当、管理机制不完善等因素，导致项目不能按期建成。

（二）与项目收益相关的风险

1、入驻企业数量达不到预期风险

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益对项目的财务生存较为敏感，如果项目广告宣传不到位，招商能力不足，企业入驻量达不到预期，则会导致厂房、商铺租赁率不足，将会对项目的收益带来一定风险。

2、运营成本增加风险

项目建成后的运营管理，特别是日常检查、养护、大修和安全等方面的管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到项目投入运营后的正常安全运营、抢险救灾及运营效益。

3、同行业项目竞争风险

项目未能制定有效的企业竞争策略，而导致企业在市场竞争中失败。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

日照海滨国家森林公园区域旅游配套设施提升工程，项目实施单位为日照山海天旅游度假区建设管理局，主管部门为日照山海天旅游度假区建设管理局，本次拟申请专项债券 2,000.00 万元用于日照市日照海滨国家森林公园区域旅游配套设施提升工程建设，年限为 30 年。

（二）评估内容

1、项目实施的必要性

建设森林公园是对城市环境做出改善的有力措施。“公园城市”也符合城市发展规划和发展大势。“公园城市理念”的提出，满足人民对美好生活的向往，体现了“以人民为中心”的发展思想，为城市发展指明了努力的方向。“公园城市”符合生态文明建设当前阶段的紧迫需求。从规划层面就系统性地进行总体布局，实现生态文明建设与城市发展、社会进步的密切融合、高度统一。城市发展处于从经济导向向人本导向转变、从增量主导的外延式发展到增存并重的内涵式发展转变、从城市建设导向到城市治理导向等的价值转向期。突出人、城、境、业相互协调统一的和谐关系以及共同呈现在空间上形成的大美城市形态。

“公园城市”可满足人民日益增长的美好生活需求。经济收入的提升对人民幸福度贡献的边际效益递减，人民群众对良好自然环境的渴求不断增强。粗放型发展模式没有系统考虑城市发展同生态环境保护的关系；“公园城市”模式系统性规划、调整产业结构和空间布局，加强绿色生态建设。“公园城市”可破解日益严重的城市病，改善居民生活质量。“公园城市”可提升区域核心竞争优势。吸引高端人才，提升区域创新能力——公园城市规划建设成为成都地区吸引人才的重要因素；

推动产业结构升级，助力区域发展——形成小区域小范围的产业集群，营造不同产业发展区；构建城市新业态、新形态，强化区域产城融合——城市形态城市业态相互融合，成为未来城市新范式；合力

铸就创新驱动，统筹区域协调发展——创新驱动促进城乡一体化、实现城市可持续发展。本项目能够推动市北文旅产业健康发展，促进经济建设。

2、项目实施的公益性

本项目的建设可推动公益岗位互助扶贫的体现。本项目建成后，将开展精准扶贫，通过政府倡导，项目单位提供公益岗位的方式，聘用录用“弱势群体”，解决当地困难群众的生活难题。

3. 项目实施的收益性

本项目预期产生的现金流入主要包括租赁现金流入和停车费现金流入，满负荷状态下场地租赁年现金流入为 5473 万元，停车费满负荷状态下年现金流入为 978.93 万元。专项债券本息优先从自身项目现金流入中偿还，可以覆盖项目融资本息的合计，具有收益性。

4、项目建设投资合规性

2022 年 11 月 1 日，日照山海天旅游度假区经济发展局对该项目出具了《关于日照海滨国家森林公园区域旅游配套设施提升工程可行性研究报告(代项目建议书)的批复》(日山经发〔2022〕47 号)。

5、项目成熟度

2022 年 10 月，绿之缘环境产业集团有限公司对该项目出具了《日照山海天旅游度假区建设管理局日照海滨国家森林公园区域旅游配套设施提升工程可行性研究报告》。

2022 年 11 月 1 日，日照山海天旅游度假区经济发展局对该项目

出具了《关于日照海滨国家森林公园区域旅游配套设施提升工程可行性研究报告(代项目建议书)的批复》(日山经发〔2022〕47号)。

6、项目资金来源和到位可行性

本项目总投资为 40000.00 万元，其中拟发行地方政府专项债券 32000.00 万元，约占项目总投资的 80.00%，其余 8000.00 万元由项目单位自筹。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

根据可行性研究报告数据，该项目服务价格参考周边类似项目价格、消费者实际购买能力综合考虑进行确定。

为控制项目投资成本和建设费用，在可行性分析报告的批复文件以及其他相关文件中，要求对项目的建筑工程、安装工程、勘察、设计和监理等采用公开招标的方式，采取委托招标的组织形式进行招投标。在具体工程实施和建设中以及未来节约成本方面，作出相关节约水电费和节约能源的设计和考虑。在项目建设组织中，论述强化项目资金管理，项目建设资金实行专款专用，专人管理，并严格按工程预算进行列支，坚决杜绝拼占、挪用，并接受有关部门的检查、监督；组织好均衡连续施工，对工期、质量、成本和安全进行科学的监督、检查和控制，力求达到“高质量、高工效、低成本”的目标，使工程早日竣工验收。

经评估论证：本项目投入资源及成本与预期产出及效果相匹配，

成本测算依据相对充分，测算数据相对合理，符合行业、市场规

律，收入、成本、收益预测合理。

8、债券资金需求合理性

本项目总投资为 40000.00 万元，其中拟发行地方政府专项债券 32000.00 万元，约占项目总投资的 80.00%，其余由项目单位自筹解决。项目资本金比例为 20.00%，满足项目资本金不低于 20%的要求。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

根据项目财务计划现金流量表可以看出，发行期内各年经营活动现金流入均大于现金流出；从经营活动、投资活动、筹资活动全部净现金流量看，债券发行期内的累计盈余资金均大于 0，说明该项目具有一定的财务生存能力。

10、绩效目标合理性

项目绩效主要设置产出指标、效益指标、满意度指标等项目绩效，负责具体组织实施本部门的绩效考评工作；财政厅负责制定统一的绩效考评规章制度，指导、监督、检查省直部门的绩效考评工作，并视情况对部门的绩效考评结果进行检查，可以聘请或授权社会中介组织和有关专家学者参与其中。绩效考评范围方面，起步阶段可只限于具体项目，以行政事业类项目和其他类项目为主，一般不考评基建项目，同时应主要选择具有较大社会效益、部门有较大自主决策权的项目进行考评。取得经验后，要逐步改变目前对具体的财政支出项目进行绩效考评的做法，逐步将绩效考评的范围扩大到包括消耗性支出、公共工程支出等所有公共支出。

（三）评估结论

本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为 98,684.76 万元，融资本息合计 63,288.50 万元，项目净现金流覆盖融资本息的覆盖倍数为 1.56，符合专项债发行要求；项目可以通过自筹、发行专项债券、银行贷款等方式完成资金筹措，为本项目提供足够的资金支持，保证本项目的顺利施工。总的来说，本项目绩效目标明确，可实施性较强，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。